
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.673  83Terça-feira, 09 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA nº. 19  de 05 de janeiro de 2024- Conceder  Licença Pater-
nidade ao servidor Luiz Miguel Sousa dos Santos, mat:5956516/1 , cargo 
monitor, período 05.12.23 a  24.12.23.
PORTARIA nº. 20 de 05 de janeiro de 2024-Conceder por dois (anos) 
Licença sem vencimento para tratar de assuntos particulares, ao servidor 
Paulo Sylber Paixão Gusmão , cargo monitor, mat.: 54195581/1, período 
05.12.23 a 03.12.25,.Sem remuneração.
PORTARIA  nº. 21  de  05  de Janeiro de 2024-Designar a servidora 
Roseli da Silva Costa Figueiredo, mat 54191611/1 para responder pela 
Gerência do Protocolo Geral, na ausência do titular  Luiz Gustavo  Cruz do 
Nascimento, mat:5949397/1,  Função  Gerente III,  motivo  gozo de Férias 
, período  04.12.23 a 02.01.24, com ônus para Administração
PORTARIA nº. 23  de  05  de Janeiro de 2024- Conceder: 30  dias  
de  Licença Prêmio a  servidora  Nilma do Socorro Oliveira dos Santos, 
mat 57191439/1, cargo monitor   triênio: 05.12. 2010/2013,  período  
01.01.24 a 30.01.24.
PORTARIA nº. 24  de  05  de Janeiro de 2024- Conceder: 30  dias  de  
Licença Prêmio ao  servidor  Eugênio Frota Botelho Filho, mat 3212289/1, 
cargo  Agente administrativo   triênio: 11.08. 2007/2010,  período  
02.01.2024 a 31.01.24.
PORTARIA nº. 25  de  05  de Janeiro de 2024- Conceder: 30  dias  
de  Licença Prêmio a  servidora  Alessandra do Socorro Roma Cardoso, 
mat 80845155/1, cargo monitor   triênio: 26.01. 2010/2013,  período  
18.12.23 a 16.01.24.
PORTARIA nº. 26  de  05  de Janeiro de 2024- Conceder: 30  dias  de  
Licença Prêmio a  servidora Francy Rose CristoNascimento, mat 5418329/2, 
cargo psicóloga   triênio: 06.05. 2007/2010,  período  22.01.24 a 20.02.24.
PORTARIA nº. 27  de  05  de Janeiro de 2024- Conceder: 30  dias  de  
Licença Prêmio a  servidora  Eliane Franco Coelho Falcão, mat 54191511/1, 
cargo monitor   triênio: 26.07. 2011/2014,  período  11.01.24 a 09.02.24.
PORTARIA  nº. 28  de  08  de Janeiro de 2024-Designar a servidora 
Eurides da Silva Andrade, mat 759058/2 para responder pela Coordena-
doria de Atendimneto  Socioeducativo-CASE, na ausência da titular  Kátia 
Simone Gomes Porfírio mat:54187941/1,  Função Assessor I,  motivo  gozo 
de Férias , período 11.12.23 a 09.01.24, com ônus para Administração
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 1029716
PORTARIA Nº 01/2024 – GECON, DE 05 DEZEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto de 02 
de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35.277 de 03 de fevereiro de 
2023, no uso de suas atribuições, considerando despacho da DAF, seq. nº 
30 constante no Protocolo n° 2023/1127793 de 28/11/2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados, para atuarem como mem-
bros da Comissão do Processo Administrativo de Responsabilização – PAR, 
para apurar as ocorrências referentes à NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL 
LTDA, CNPJ Nº 05.972.711/0001-41, a qual, em tese, descumpriu as cláu-
sulas estabelecidas no contrato N° 11/2017 firmado com esta Fundação:
Membro: FÁBIO ANDREY SANTOS DA SILVA, Mat. nº 57211975/1, GE-
RENTE I;
Membro: ALEXANDRE JOSÉ BARROSO SALDANHA, Mat. nº 55588157/3, 
TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA;
Membro: ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA, Mat. nº 57200394/1, MONI-
TOR.
I - Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FA-
SEPA.

Protocolo: 1029533

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 005, de 08 de janeiro de 2024.
Processo nº 14752/2024.
OBJETIVO: Elaboração de instrumentais técnicos, relatórios e Planos Indi-
viduais de Atendimentos Socioeducativos  - PIAS, conforme os termos do 
processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 09/01/2024 a 20/01/2024. – (11,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ROSICLEA DA SILVA CORECHA, PSICÓLOGA, Matricula 
54183274/2.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1029623
PORTARIA nº 004, de 05 de janeiro de 2024.
Processo nº 9995/2024.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CSEBA, em cumprimento 
a orientação da Nota Técnica 03-DAS, conforme os termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 08/01/2024  a 09/01/2024. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: EDIL GELSON RODRIGUES, MONITOR, Matricula 57223761/4, 
e RAFAEL CAMPOS CASTRO, MONITOR, Matricula 5931536/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1029530

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2023 / 366860)
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA tor-
na público que Homologou o Processo Licitatório na Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 019 / 2023, Objeto: AQUISIÇÃO DE CADEADOS E GRAFITE 
LUBRIFICANTE, DE USO DIÁRIO, pelo período de 12 meses, para atender 
as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém conforme especificações e definições 
mínimas constantes no Termo de Referência, Anexo I,conforme adjudicação 
do pregoeiro que concedeu o objeto do pregão em epígrafe às empresas a) 
LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS 
LTDA (CNPJ nº 11.235.712/0001-06) pela oferta de R$ 50.395,86 (cin-
quenta mil trezentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos) para 
o fornecimento do objeto constante no Grupo 01 (Região Metropolitana de 
Belém – Ampla concorrência) e pela oferta de R$ 16.798,62 (dezesseis mil 
setecentos e noventa e oito reais e sessenta e dois centavos) para o forne-
cimento do objeto constante no Grupo 02 (Região Metropolitana de Belém 
– Cota exclusiva); b) APOLO COMERCIAL LTDA (CNPJ nº 02.567.637/0001-
90) pela oferta de R$ 10.875,60 (Dez mil oitocentos e setenta e cinco reais 
e sessenta centavos) para o fornecimento do objeto constante no Grupo 
03 (Marabá) e pela oferta de R$ 16.981,56 (Dezesseis mil novecentos e 
oitenta e um reais e cinquenta e seis centavos) para o fornecimento do 
objeto constante no Grupo 04 (Santarém).
Belém-PA, 08 de Janeiro de 2024.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de despesas

Protocolo: 1029601
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 02/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 05 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/884875.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2023/884875, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1029593
PORTARIA Nº 04/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 05 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2020/997452.
RESOLVE:
I – DETERMINAR que o servidor: Cláudio da Silva Monteiro, matrícula nº 
57202242/1, componha a referida comissão, em substituição à servidora: 
Ana Cristina Colares Motta, matrícula nº 5225167/1.
II – PRORROGAR por mais 15 (quinze) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1029589
PORTARIA Nº 03/2024-GGP/SEJU 
Belém (PA), 05 de janeiro de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/862017.
RESOLVE:
I - CONVALIDAR todos os atos proferidos pela comissão processante, nos 
autos do processo 2021/862017, nos termos do § 11, art.191, do RJU.
II – PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1029590


